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Facultatea de Geologie si Geofizica ANEXA – Comisia Stiintele Pamantului

FISA DE VERIFICARE A INDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE
DE OCUPARE A POSTURILOR DIDACTICE

CANDIDATUL________________________, Postul nr. __ din Statul de Functii Didactice al
Departamentului_________________, Discipline de Concurs: ____________________________,
Anul universitar__________________.

1. CRITERII SI PUNCTAJE
CRITERII DESCRIERE CRITERII ALOCARE PUNCTAJ/UNITATE PUNCTAJ

TOTAL
I CRITERIUL
STIINTIFIC

- Articole in extenso in reviste cotate ISI
- Articole in extenso in reviste indexate ISI fara
factor de impact
- Numar de articole publicate in reviste
indexate
- Articole in extenso publicate in reviste si
proceedings-uri indexate ISI
- Articole in extenso publicate in reviste
indexate in baze de date internationale

Pe articol

Pe articol

Pe articol

Pe articol

4 +Fi

4+1

n

1

0,5
- Carti/harti publicate ca unic autor sau co-
autor in edituri internationale
- Carti/harti coordonate aparute in edituri
internationale
- Capitole in volume colective publicate in
edituri internationale si regasite in cel putin 6
biblioteci inregistrate in Worldcat
- Carti/harti publicate in edituri nationale
recunoscute CNCS
- Capitole in volume colective publicate in
edituri nationale recunoscute CNCS
- Teza de doctorat publicata la o editura
recunoscuta CNCS in cel putin 100 ex.

Pe carte

Pe volum

Pe capitol

Pe volum

Pe capitol

8 x 3 / na

6 x 3 / nc

4 x 3 / na

2 x 1,5 / na

1,5 x 1 / na

2
- Citari in articole aparute in reviste cotate ISI
(inclusiv proceedings-uri)
- Citari ale publicatiilor in articole aparute in
reviste indexate ISI, in carti/capitole/volume
publicate sub egida unor edituri internationale
- Citari ale publicatiilor candidatuluii in articole
publicate in reviste indexate BDI si in
carti/capitole/volume publicate sub egida unor
edituri recunoscute CNCS
- Membru in comitetul stiintific al unei reviste
indexate ISI
- Membru in comitetul stiintific al unei reviste
indexate BDI

Pe citare

Pe citare

Pe citare

Pe revista

Pe revista

0,4 / na

0,3 / na

0,2 / na

2

0,25
- Reviewer / editor / membru in comitetul de
redactie periodic international ISI/BDI
- Reviewer / editor / membru in comitetul de
redactie periodic national ISI/BDI

Pe revista

Pe revista

4

2
- Prezentare stiintifica oral/poster manifestare
internationala, autor principal
- Prezentare stiintifica oral/poster manifestare
internationala, co-autor
- Prezentare stiintifica oral/poster manifestare
nationala, autor principal
- Prezentare stiintifica oral/poster manifestare
nationala, co-autor

Pe prezentare

Pe prezentare

Pe prezentare

Pe prezentare

3

2

2

1
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- Director/coordonator/responsabil al unui
grant/proiect/contract, inclusiv
economic/program de cercetare international
castigat prin competitie cu o valoare:

- peste 100.000 lei
- intre 50.000 si 100.000 lei
- sub 50.000 lei

- Membru in echipa unui grant/proiect/
contract, inclusiv economic/program de
cercetare international castigat prin
competitie cu o valoare:

- peste 100.000 lei
- intre 50.000 si 100.000 lei
- sub 50.000 lei

- Director/coordonator/responsabil al unui
grant/proiect/contract, inclusiv
economic/program de cercetare national
castigat prin competitie cu o valoare:

- peste 100.000 lei
- intre 50.000 si 100.000 lei
- sub 50.000 lei

- Membru in echipa unui grant/proiect/ contract,
inclusiv economic/program de cercetare
rnational castigat prin competitie cu o valoare:

- peste 100.000 lei
- intre 50.000 si 100.000 lei
- sub 50.000 lei

- Derularea activitatii stiintifice in echipe de
cercetare cu antrenarea
studentilor/masteranzilor/doctoranzilor/tinerelor
cadre didactice (cercetatori) dovedita prin:
a) publicatii comune,
b) granturi/contracte/proiecte/programe de
cerectare

Pe grant/proiect/contract/program
Pe grant/proiect/contract/program
Pe grant/proiect/contract/program

Pe grant/proiect/contract/program
Pe grant/proiect/contract/program
Pe grant/proiect/contract/program

Pe grant/proiect/contract/program
Pe grant/proiect/contract/program
Pe grant/proiect/contract/program

Pe grant/proiect/contract/program
Pe grant/proiect/contract/program
Pe grant/proiect/contract/program

Pe carte/grant/proiect/contract
international

Pe capitol de carte/curs/harta
Pe articol

ISI/grant/proiect/contract national
Pe articol BDI

6
4
3

4
3
2

3
2
1

2
1

0,5

5
1

3
1

- Premii stiintifice
nationale /
internationale
obtinute prin
competitie

Academia Romana
ASAS, AOSR,
academii de ramura
si CNCSIS
Premii internationale
Premii nationale in
domeniu

pe unitate

pe unitate
pe unitate

pe unitate

30

15
10

5
- Brevete sau alte
titluri de proprietate
intelectuala

Internationale
Nationale

pe unitate
pe unitate

35 / nr. autori
25 / nr. autori

TOTAL MINIM CRITERIUL STIINTIFIC
Asistent
Lector/Sef de lucrari
Conferentiar
Profesor

8
15

32,5
67,5

II CRITERIUL
DIDACTIC

- Predare curs
- Predare lucrari (seminar)
- Coordonare practica de specialitate

Pe semestru
Pe semestru
Pe activitate

20
10
5

- Redactare note de curs, autor
- Redactare note de curs, co-autor
- Redactare suport seminar (si denumiri
echivalente), autor

- Redactare suport seminar (si denumiri
echivalente), co-autor

Pe curs
Pe curs

Pe unitate

Pe unitate

20
10

10

5
- Redactare ghid excursie, manifestare
internationala, autor principal

- Redactare ghid excursie, manifestare
internationala, co-autor

- Redactare ghid excursie, manifestare

Pe unitate

Pe unitate

10

5
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nationala, autor
- Redactare ghid excursie, manifestare
nationala, co-autor

Pe unitate

Pe unitate

5

2.5
- Coordonare/co-coordonare lucrari de licenta
si disertatie Pe lucrare 2

- Participare la cursuri profesionale de formare
complementara continua, cu atestare Pe curs 5

TOTAL MINIM CRITERIUL DIDACTIC
Lector/Sef de lucrari
Conferentiar
Profesor

20
40
70

III ACTIVITATE IN
FOLOSUL
COMUNITATII
ACADEMICE

- Participare la comisii de admitere/examene
de disertatie / licenta
- Participare comitet de organizare
manifestare stiintifica internationala
- Participare comitet de organizare
manifestare stiintifica nationala

2

10

5
- Proiect comunitar international,
director/responsabil partener
- Proiect comunitar international, membru
- Proiect comunitar national,
director/responsabil partener
- Proiect comunitar national, membru

10
5

5
2

- Experienta
de
management

Conducere (rector,
prorector, decan,
prodecan, secretar
stiintific,director
departament/catedra,
director scoala doctorala)

pe functie 5 * nr. ani

Membru organisme
conducere (senat, consiliu
facultate, consiliu
departament/catedra,
cons.adminstratie,
cons.stiintific)

pe functie 2 * nr. ani

- Membru in
academii,
organizatii,
asociatii
profesionale
de prestigiu,
nationale si
internationale
/ apartenenta
la organizatii
din domeniul
educatiei si
cercetarii

Academia Romana
ASAS, AOSR, academii
de ramura si academii de
stiinte din strainatate
Conducere asociatii
profesionale internationale
Conducere asociatii
profesionale nationale
Asociatii profesionale
internationale
Asociatii profesionale
nationale
Conducere consilii si
organizatii in domeniul
educatiei si cercetarii
Membru in consilii si
organizatii in domeniul
educatiei si cercetarii

pe unitate

pe unitate

pe unitate

pe unitate

pe unitate

pe unitate

pe unitate

pe unitate

100

40

30

10

10

5

15

10

TOTAL MINIM CRITERIUL  ACTIVITATE IN FOLOSUL COMUNITATII ACADEMICE
Lector/Sef de lucrari
Conferentiar
Profesor

4
8
12

Data

Semnatura candidat__________________


